Dictam pseudo-nepodum scriptis suis mirum in modum praeter catholicos Arminiani et Lutherani exagitarunt. Quam Calvinistae mitissimi scilicet ingenii homines sanguine consignarent paucis post eam finitis diebus in Joannem Barneveldium (quem Belgicae provinciae confederatae suum veluti Lycurgum hactenus coluerant,) capitalis sententia fertur: et contempta Ludovici XIII Galliae regis per legatum suum tunc Haga residentem misericordie 13 Martii publice in area palatii Hagensis infami carnificis manu decollator sic justas et meritas penas perduellionis in Ecclesiam et regem catholicum justo Dei judicio dedit. Deus enim novit peccatores per eos per quos peccaverunt punire, quod ipse autem fuerit ex primis qui cederunt in cathedra pestilentiae et magistratum rebellium iniierunt. Opmerus declarat sub finem decadum de martyribus Hollandicis sic scribens: Quot et quales essent, ea variis explicaret haec tandem percepi: decem numero.

esse instar X viros legibus ferendis a Romanis creatos: quo-  
 rum unum Dordracum, secundum Harlemum, tertium  
 d' Elphi, IIII Leepda, V Amstelredamum, VI Gouda, VII Rotterodamum,  
 VIII Gorchemum Hagam mittant, plebeios omnes mercedi do-  
 mesticoque commodis inseruientes cum dominatum in alios  
 peracerbe exercent, Plebs ut vere inquit C. Livius ut,  
 humillime pareat, ita superbe imperat, porro octo illis  
 plebeis duo sunt adjuncti ( quibus singulis semel) exiguae  
 nobilitatis viri, nam nullus equestris vel saltem dignitatis  
 nunc invenitur in Hollandia Zelandia nobilis, praefigant  
 licet suis edictis ordo equestris nobiles civitates. Paro si omnes  
 X cum sint juris aequique omniumque linguarum pra-  
 terquam vernaculae instar statuarum ignari ac nudes,  
 habent penes se quemdam gallice latineque balbutientem  
 alienigenam titulo licentiatu juris vere licentia factum  
 deteriorem pro more patriae et scribam nomine rectifica-  
 torem Rechter cum revera sit crōnere id est incurva-  
 tor. Horum amborum autoritatibus X viri haud aliter parent  
 quam pueri in scholis gymnasiarchae ejusque hypodidas-  
 calo. O libertatem nostram ( scribit quidam) Hollandicam

Quanta au- quam auctur Joannes de Barneveldt ex Velna, quando  
 fortas fuerit optimates liberae quondam Bataviae, nunc illo verba faciente  
 Joannis de cohibent voces suas loquique cessant et digitos superpronon-  
 Barneveldt tes oris suis ei sedenti assurgunt. Nunc capite minor verit  
 humum.

Tale Epitaphium quidam ei scripserunt.

In memoriam veri incomparabilis Joannis ab Elden-Bar-

novell. federati quondam Belgi Atlantis Hage comitis 12 Maii 1619  
per summam injuriam cesi.

Quis facit hic? patiente parens et gloria pridem?

Idem. Unde illustris mors cita venit avi?

Avi. Deius finis vite et meritis immensis?

Ensis. Justitiae est hoc opus, anme furor?

Uxor. Ah innocuus cujus perit indole sanguis?

Anguis. Quas partes asseruisse legis?

Legis. Causa duci quae tam permittere dura?

Tra; cui ambitio mixta cruore natal.

Ah ah! debuerat quid cor flexisse tyranni?

Anni. Pro meritis non fuit ergo pater?

Ater. Num Nemesis crudelia pectora tanget?

Angel. Fama viri quae celebranda modis?

Celis. Quod vivet, quae spes in saecula nomen

Omen. Sit fati hoc dulce levamen. Amen.

Exinde cadaver Egidii Ledenbergii qui sibi ipsi in  
carcere vim intulisse dicebatur ex furca suspenditur,  
syndici duo ad perpetuos carceres damnantur.

Et alii primarii viri in republica procribuntur centum  
amplius Arminiani praedicantes exilio mulctantur, denique  
nobiles et cives Arminiani omnes a magistratibus passim ex-  
sultantur. O eximiam Calvinianorum in suos benignitatem.  
<sup>Hinc</sup> ~~Eccl.~~ Eccl. 4 dicitur: rursus contemplatus sum omnes labores  
hominum et industrias animadverti patere invidia proximi;  
et in hoc ergo vanitas et cura superflua est.

Barnesfelt damnatus rogatur quis status esset optimus? demo-  
cratia, aristocratia an monarchia. Respondit monarchiam statum  
esse optimum juxta hom. 7, l. 2.

Nec multos regnare bonum, rex unus esto

Unius imperium, cui Jupiter aurea magnus

Secura dedit, jussitque suis dare jura tuendis

Entia nolunt male regi, unus ergo est Deus. - Aristot.

Duo ejeti: Per Capitulum hujus anni fuerunt duo ejeti ab Ordine, unus  
 ab Ordine- profusus in dono Diestensi propter morbum caducum, quo se  
 laborare ceperat, in receptione, et alter Antonius Vander Brand  
 profusus domus Lovaniensis propter frequentiores recessiones ab Ordine: quem R<sup>mus</sup> episcopus Boon Gandensis susceperat, et constituerat in Flandria versus Brugas vicepastorem, et ei vestibus propriis scilicet interioribus eum induerat. Sed homo inquietus, suum dominum et curionem calumniatus inde recessit, et rursus Cartusiam adiit ut dicitur.

Victoria de Mense junio antequam auxilium e. Belgio copia ad castra  
 Mansfeldio Bucquiana advenisset. Ernestus Mansfeldius cum suis in Bohemia a Bucquio vincitur ac fugatur mille amplius hostibus caesis  
 magni momenti. amissa meliori sua suppellectile, quae magno aestimata fuit magnoque curruum omni comestus genere onustorum numero. Fuit ea victoria sane peropportuna ad Ferdinandi II Caesaris electionem accelerandam, et ad Matthaeum comitem Curianum a Viennae obsidione revocandum.

Comes Bucquo. Haec conflictu Budvitzium Bohemorum obsidione liberatum  
 ius multorum fuit: quibus fuis fugatisque Comes Bucquoyas Wittigamam Chelocorum in nam, Lamiochium multaque alia oppida et pagos in illo  
 Bohemia protractu cepit et in regis Ferdinandi fidem adiecit.

situs. In hac civitate Bruxellensi non omnia adeo tranquilla erant nec in ipsa domo nostra, circa festum S. Joannis Baptiste decani officium ex consensu principum elegerunt Magistratum plebis et Receptores qui alias electi a primario Magistratu cum eodem sentiebant et consentiebant in omnibus, et qui essent in Magistratu nisi post tres annos possent eligi, nam

graves erant querimonie quod uno anno in convivia consumpsissent sexaginta millia florenorum, et rursus jam tributa nova exigant.

Eodem de causa 13 julii rursus tumultuantur cives in domo civica quod obulus surgeretur in singula pocula cervisie sed adventantes principes propter supplicationem V. Sacramenti miraculose jussunt eos quiescere misso ad eos Domino de Marle, qui preerat finantibus, promittentes sese eorum et negotii rationem habituras.

Ad hanc supplicationem venerunt huc V. Prior domus Gandensis Visitator vocatus a P. Priore nostro propter difficultatem eorum in domo ut dici quam tamen non sustulit sed fore bonum nos detinuit, Prior Sylve S. Martini, Prior Anglorum, Prior domus Gosnay qui nunc huic domui preest. Postea advenerunt Prior Lovanii et Prior Valencennarum, qui nostris principibus adferrebat epistolas R. Patris quibus concedebat Missam \* et plenum modo de Domina \* per totum Ordinem de gratiam factam nachatum  
 Nova Cartusia prope insulas  
 novelle plantationi prope insulas remittendo novendecim millia florenorum que pro amortizatione bonorum eis proveniebant et archidux Albertus insuper promisit quod Ordini semper nostro favoreret. Hoc nove foundationis negotium a superiore anno 1618 inchoatum fuit.

Idem Prior Valencennarum assumpto Priore nostro in socium cum nostro Visitatore Gandarum profectus est ut visitaret domum istam prout in carta Capituli injunctum ei fuerat, sed Prior Gandari Visitator noster non habuit inde honorem, et nimis puilli animi existimatus fuit quod

procurasset subditum sibi Priorem in socium assumi, cum esset hic Prior domus Gosnay nisi quod postrema Visitatio (in qua erat socius) nimis rigorosa conqueretur.

17 Julii advenit novus Runtius vere apostolicus Lucius de S. Severino archiepiscopus Salernitanus, et 19 Augusti audit Missam in nostro templo qui dixit suos predecessores fuisse fundatores domus Padulae.

23 Augusti audit hic quoque sacrum ipsemet fundator nomine Cartusiae prope Insulas Dominus Joannes de Vascour, cui S. Hubertus Facomprez professor Sylveducensis hic hospes obtulit librum quem in lucem ediderat gallice qui continebat pias precationes ad audiendum devote sacrum Missae officium; aderant et alii de magistratu oppidi insulensis propter sua negotia.

Altero lapide a Namurco Silva Marlania densissima haud procul a Mosae flumine sita est, in qua hoc anno 1619 die 29 Julii a Serenissimis Belgarum principibus Alberto et Isabella facta fundamenta monasterii seu conventus eremitici Carmelitarum discalceatorum hortatu B. Cheresiae virginis Hispanae ad veterem ac primivam disciplinam patrum memoria revocatorum. Est autem locus admodum patens instar oppidi amplissimi muris undique cinctus, silvas, prata, agros et stagna suo ambitu complectens. In medio erectum est monasterium cum viginti circiter cellulis (quales fere nos monachi Cartusiani habemus) horto muroque a se mutuo distinctis. Praeter has sunt et aliae cellae laxiores seu domunculae plus minus viginti ad jactantem steli ab invicem, et ab interiore monasterio distantes in quibus singuli monachi

(more veterum Aegypti et Syriae anachoretarum) Deo dies noctesque vacant.

Quibus fere legibus vivant, ex tabula in choro templi suspensa Carolus lector ad piam emulationem discet: cuius haec est inscriptio:

Jesus Maria

Tabula orationum et sacrificiorum quae in hac Carmelitarum exalceatorum eremo S. Josepho consecrata pro serenissimis patris et fundatoribus Alberti et Trabella Clara Eugenia Austriae archiducibus Belgii principibus fieri ac celebrari semper debebunt, ut eorum in hunc religionum cetum piissimae munificentiae per spiritualis officii compensationem gratiae perpetuae habeantur.

Cetera hujus deserti religiosa communitas diebus singulis bonas orationi mentali horas impendet pro salute spirituali et corporali suarum Celsitudinum ac pro conservatione felicique domus Austriae incremento: et in particulari pro catholica Majestate Philippo III. Dux autem haec orationis mentalis horae ut certiores et securiores sint erunt illae, ad quas eremicolae tam ii qui in separatis hic eremiticis cellis quam qui in conventu isto degunt indies obligantur juxta sanctissimas hujus instituti leges ac sanctiones.

Sub finem dictarum horarum recitata antiphona Sub tuum presidium, etc. dicens. Sequitur collecta Protege, Domine, famulos tuos Albertum et Trabellam hujus eremi fundatores subsidio pacis et B. Mariae semper Virginis patrocinio confidentes a cunctis hostibus et periculis reddere securos, etc.

In omnibus Missis sive solemnitibus sive privatis post collectam sive orationem vel orationes diei subjungetur: Et

famulos suos N. Papam, Philippum regem catholicum et principes nostros Albertum et Trullam hujus eremi fundatores ab omni adversitate custodi pacem et unitatem nostris concede temporibus, et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam et fructus bene dare et conservare digneris.

Omnes reliquæ orationes et spiritualia exercitia, quæ toto eo tempore, quo principes vixerint, fieri in hoc sancto deserto pro eisdem Deo offerentur, ut eos divina clementia pro universali orbis christiani bono, et religionum statuum protectione multis annis servet incolumes, eidemque gratiæ suæ abundantiam impertiat, ut in vera perfectaque caritate feliciter vivant, et vitam beate finiant.

Singulis diebus, idque in perpetuum celebrabuntur duæ Missæ: nunc quidem dum adhuc in vivis sunt, pro salute tam spirituali quam corporali dictorum principum: postquam vero obierint, fieri eadem pro defunctorum eorum animabus: ab quocumque alter duntaxat principum vita, functus fuerit, Missa una celebrabitur pro defuncto, altera pro superstite.

Statim post obitum cujusque principis dicentur per Patres deserti quingentæ Missæ in altari privilegiato. Item singulis annis in perpetuum sacrosolemni celebrabuntur duo Anniversaria unusquodque eo die non impedito alias proximo in quem obitus cujusque Serenissimorum principum incidit. Ad majorem Dei Deique ac S. Josephi gloriam. (Ex tabula ænea in oecio templi ad aram summam suspensa.

P. Nicolaus Orlandinus statim in principio historie Societatis

yosu causas disquirat et adfert, cur Deus novas religiones instituat, et  
 dicit unam ex precipuis novas condendi familias causam esse, ut. vete-  
 rum familiarum studia, quæ interdum aliquid de primis initio-  
 rum ardoribus ipsa temporis diuturnitate remittunt, novarum acuan-  
 tur exemplis. Sæpe enim quæ latebat, inclusa virtus, æmulationibus  
 lacessita se prodit; et quæ nullos nacta est, æmulo obsolescit. Ubi  
 enim cum ex quatuor rerum initiis pugna et certamen exarsit  
 sum maxime ad diuturnitatem viget, incolumitas mundi; sic  
 inter dicatas Deo familias, ubi pia exarsit æmulatio, purissimus  
 Dei cultus, et vera sanctitas efflorescit nulla certe religio nobis ad-  
 observantiam nostri instituti præta silentii et solitudinis mayo-  
 rem æmulationis flammam injecit quam hæc sancta Carmeli-  
 tarum exalceatorum reformatio. Sed, principibus, omnique plebi  
 accepta, nam (absit invidia) debemus fateri in Belgio inter reli-  
 giosas personas quas in laudem nominis sui virtus altissimi mo-  
 dernis temporibus assumpsit, illas pluribus miraculis clarescere  
 quæ istius sanctitatem Ordinis sunt, profere, dico Moniales  
 Annam de Jesus, Annam a S. Bartholomæo priorissas hanc  
 Antwerpæ illam Bruxellis. Tota sancta reformatio confirmat  
 nostrum Ordinem, et abinentiam a carnibus quam aliqui  
 in Hispaniis sustollere conati sunt, dum illa divinitus in-  
 troducta est, commendat et silentii et solitudinis instituta  
 et usdem congruas cellas et admnicula quæ in nobis  
 carpere non verentur, religioni alias viri qui pondus  
 diei et restus sustinent in predicationibus et aliis ministe-  
 riis ad salutem proximi facientibus.

Hoc tempore vigebat, magna devotio populi erga

B. Virginem Mariam in Laken. Dux etiam beneficia sanitatis non minima prestabat. In octavis Assumptionis ejusdem V. P. Prior et P. Procurator devotionis ergo eo se contulerunt, et P. Procurator ibidem celebravit, qui viderunt, Regnam infirmam ab aliis Pegginis in templum inferi in quarum comitatu erat et soror Domni Sacriste, miraculum narrato:

Paralytica Domicella Chislona Hamnia Peggina curia Busellensis Peggina voto filia S. Judoci Hamni questoris urbani hoc anno 1619 facto ad diuinam deflusione subita fuit obruta peccantis humoris qui tandem Lachensem subsidit in fibram, quam et adeo obstupescit, ut nullum sanatur: ejus sensum aut usum haberet. Domum interjecto longo temporis intervallo, cum se remisisset inflammatio, fibræ ad pedes usque obstupuit, et paralytici dissoluta, clauda fagebat vestigia sed nequidem cum fuloris lignis moliri poterat, incessum. Cum ergo in hoc rerum statu salus ejus corporea versaretur, nec ab arte posset humanum aliquod expectari remedium, consensa rheda fuisse se Lachas deduci ubi cum sacro refecta pabulo fuisset, sistit se mox B. Virgini; humique faciens et ex totis præcordiis alta trahens suspiria cum in commemoratione miseriarum suarum et commendatione misericordie Dei nostri et Deiparæ Mariæ tota esset, ecce subito sacro corripitur honore juven. atque tremore pertentante corpus illius, mira virtus et vigor rediit in præcordia. Jamque sibi videbatur posse certiorum gressum figere: jam nunc assurgebat, nullis adjecta comitibus jam fibræ ab omni dissolutione et stupore libera nervos occisione movebat. absque difficultate aliqua: atque ita

pedetentim per momenta singula civibus augebantur erexit se fortiter in plantas moxque turbis se adjuvans supplicabunda templum obivit processionum ritu Divam Virginem Matrem, cujus misericordia nunquam senescit sed semper revirescit in curatione fidelium ex animo laudans et dicens: Gratias tibi sanctissima Virgo, quod etati meae et tempori prestitisti, ut hoc ministerium in te atque in Unigenitum tuum expleram, posteaquam ea molli luto factum fictumque vas confregisti, aliudque inde reformasti. Paulo post alia ejusdem conventus Regina Francisca Candida vocem a quatuor mensibus perditam et sospitatem recuperat.

Tam evidenter miraculorum signa perfidiam hereticorum non valuerunt perfingere, nam per idem fere tempus Henricus Fredericus de Passau frater Comitis Mauritii confederatarum provinciarum Belgii gubernatoris cum circa dictam ecclesiam iter haberet irrisit devotionem populi erga B. Mariam de Lachen nec tamen impune, nam bis ad minus equo decidit inter Lachen et civitatem tam brevissimo itinere semel prope portam civitatis nec tamen surrexit Paulus sed adhuc spirat minas contra Ecclesiam. Nos autem in mutationibus Septembris eo nos contulimus, et D. Joannes a Plittersvuyck sacrista, obtenta prius licentia a P. Priore sacrum Missae officium peregit (et ni fallor prima vice ambulabant nobiscum duo Minorite, qui non minime edificati fuerunt in nostra devotione et modestia, suisque superioribus retulerunt; nihilominus praeterito anno 1631 quidam abroga-

tionem istius Nixae a P. Pire extorsit, qui mox in non minimam afflictionem incidit, et spero quod devotioni conventionalium dicta licentia restituetur prout in ultima Visitatione concessa fuit.

Albertus Belgarum princeps a Joanne Guichardo archiepiscopo Moguntino et aliis electoribus delatum imperium raro et laudabili exemplo respuit, quod infirmitatibus et senio promeretur.

Ferdinandus itaque Caroli Archiducis ex Anna Alberti Bavarie Ducis filia Mathie patrueli suo a septemviris Francofurti congregatis die S. Augustini qui est 28 Augusti sufficitur, quamvis ordines Bohemorum et quorundam electorum legati ad electionem imperialem parum propensi essent, multominus regem Ferdinandum eligere constituerunt, Amen voluntati Dei nemo potest resistere. Eidem Ferdinando pro-

Sed et illud omittendum non est inter mira de Ferdinando, quod ex illius nunquam satis laudati principis Joannis Guicardi archiep. et elect. Moguntini, ore proprio acceptum; ejusdem principis confessorius Joannes Reinhardus Ziglerus Loc. genus ea electoris voluntate dum ille vivit reticuit. Quo tempore Francofurti an. 1619 adversariorum non pauci nec imbecilles presenti utendum opportunitate, occasionem qua melior non possit, praetermittendam non esse si, quod erat facile catholici electores, qui omnes aderam, neci traderentur: eo tempore gloriosa Dei Mater, ut benignissima sic etiam potentissima Virgo se Joanni Guichardo Moguntino archiep. atque electori presentem se sistit animaque addidit his verbis: Constante aye, Guicharde, noli timere, elige Ferdinandum, dictum factum, perovosa molentium concidit machinatio. Non est consilium contra Dominum.

In Ferdinandum II Rom. Imp. electum  
Pro Voto Imper. nostro Ferdinando protestans  
Hic nobis Zephego gratior abster ex H.

vincias omnes Austriacas per obitum Mathie fratris ad se devolutas Albertus princeps noster inaudita hactenus liberalitate cessit in bonum Ecclesie et reipublice christianae.

Ferdinandus II Hungariae et Bohemiae rex coronatus in regem Romanorum 9 Septembris 1619. Cum hac inscriptione numismata aurea et argentea in populum sparsa fuerant, altera facies brachium ex nube porrectum coronam regiam manu tenebat. cum hac inscriptione Legitime certantibus.

Ob hanc Ferdinandi imperatoris electionem 9 Septembris ignes excitati majores bombarda explosae et alia loricis signa hic Bruellis edita fuerunt, cum interim consilia civitati infesta inter proceres aule inirentur ob denegatum a civibus obulum in singula pocula cervicis.

Circa festum S. Augustini et iuxta ejusdem tituli monasterium in lucem quoddam monstrum editum est. puella scilicet. cum cornibus et unguibus aduncis ad instar diaboli, ut dubitaret plebanus eam unda baptismatis abluere, praesagium futuri mali quod feminis maxime advenit in hac civitate.

In narratione hujus historiae primo ponam verba Julii Belloicti in laurea Austriaca sive bello germanico.

Hoc etiam tempore Bruellis in Brabantia tumultuatum fuit. Nam cum archidux Albertus majus tributum pro cervisia exigeret, quidam cives advocati cujusdam instigati repugnavunt: adeo ut Marchioni Spinole injunctum fuerit, ut urbem armata manu invaderet, et in potestate redigeret: quod et factum est aliquibus seditiosis proscriptis, et advocato in custodiam dato. Proscriptis tamen ad amico-

Stephanus Pau. cum deprecationem gratia facta et redditus concessus.

simus in suo Lectoris

Ordines federati Hispanis confluentibus aliquid aliud subesse p. 217 non diffite suspicabantur: qui tamen mox quieti se dederunt cum tumultum tur quin pra alis istum evanuisse viderent. Haec illi: Lector benevolus dabit mihi commodior uberior veniam si de ea re liberius scribam quandoquidem privatim que sit tributaria intra parietes cellae vel monasterii mea scripta contineam: ceteris modis, cum cives lite et iudicio agerent, cum principe et nimis in quod is potes portione sua privilegia obtuderent quorum tamen pleraque communis omnis in renovatione senatus denuo concessa et renovata seu confirmata generis et ordinis fuerant, et insuper refragarentur petitioni de denario contribuendo civibus, advenaque in singula pocula censura tandem principis laesa fuit, qui, et hospites in cum etiam multis doloribus corporis conflictaretur et ad mortem tononere participent, deret (solent enim homines quandoque sub mortem praegnatus et illius lucraum aliquid edere) veritus est ne cives tandem omnino rebelles evasit, cum aliquibus derent, et essent inter eos heretici qui rebellionem foverent et in vicinis commercium citarent et successu temporis plura auderent, prout satis colligitur ex diplomate ipsius data quo ad officia promoveri prohibentur qui fuissent aliquando heretici, aut hereticorum filii aut propinqui erent. Tui enim ira turbantur majores semper eos apprehendunt quin sit ita legati civitatis qui Bentium cive Harix montem ad Tuam Celsitudinem se contulerunt, nobis fidem facient, hi enim inusitato modo a principe fuerunt excepti; nam pileum in mensam projecit dum eos alloqueretur conquerens quod nunquam tale quid suis praecessoribus factum fuisset, minasque adiecit facturum quod forte se et ipsos periteret: in solloxi unum ex delegatis fere in apoplexiam incidisse nisi a Marchione Spinola ex cubiculo modeste subductus fuisset, fue-

erunt proterea prandio excepti sibi ipsis allati de mensa principis atque per  
 omnia palatii loca amana deducti civesque tandem consenserunt in pre-  
 dictum tributum, non tamen potuerunt avertere suam Consuetudinem a  
 consilio quod concluderat cum suis, et dicebatur universitates Lovaniensis et  
 Duacensis consultuisse super negotio Bruxellensi, ne putatis ex sola ira  
 principis rem actam fuisse: quidam tamen consiliiarii brevi post. vitte  
 hujus usuram amiserunt quamvis adhuc corpore robusti: apparent qui  
 beneficium Induciarum civibus improperabant. Sed cum consensus-  
 sent conquerebantur consilium non revocari: dicebat Marchio ordinationem  
 jam conclusam, ordo datus est, inquit, quo scilicet presidia urbium  
 undique evocabantur ex Flabria, Geldria, et Luxemburgensi ducatu ad  
 dividendas cives Bruxellenses, qui ne unum quidem militem con-  
 scripserant nec hastam levaverant contra principem, jubentur etiam  
 ex armamentario Mechliniensi tormenta produci quae cives egre di-  
 mittant dum intellexerunt contra Bruxellenses parentes, fratres et  
 cognatos expeditionem suscipi, nam ante fama sparsa fuerat he-  
 reticos aliquid moliri, nec poterant sibi persuadere Bruxellenses  
 contra se principem tantam hostilitatem moliri. Si qui ex con-  
 siliariis vel consociis fugam cum supellectile adornarent deridebantur  
 plateatim sicut et P. Procurator qui Chenas ierat cum D. Ni-  
 colao Imisman promovendo ad ordinem presbyteratus et domi-  
 nico die festinus mane Bruxellas reversus denunciavit milites in

Deus, Genit. IV, 22, principis peccati et hostis legem specialem sensit,  
 ut sciant principes se homines esse, errare et peccare posse, dicantque:  
 Homo sum, humani a me nihil alienum puto: ac proinde si quid  
 male promiserint, fidem rescindunt: si quid mali imperaverint retra-  
 ctent nec mordicus in eo quod semel statuerunt persistent, sive fas sit  
 sive nefas: ita Agesilaus rex lacedem. urgenti verbum regis dicantque,  
 assensus es, omnino, inquit, assensusum, inferentique at vero reges  
 par est implere quod capite amuerint, respondit: non magis quam  
 equum est, ut qui regem accedunt, petant, dicantque juxta, considerat quid  
 occasio et decorum regis ferat.

summa copia advenire ad obsidendam civitatem et sua fidei  
 adhibebatur ei, ut etiam indignaretur. Sub conventuali Missa quidam  
 capitaneus Anglicus hujus domus et Ordinis amicus Priorem evocavit asse-  
 rerans principem civibus iratum civitatis obsidionem moliri, quod  
 P. Prior retulit in colloquio, nec tamen fuimus inde multum turbati:  
 miras tantum minas arbitrabamur principem patrie patrem filius  
 virgas ostendere non ferire aliud subesse, cives tamen dum rem serio  
 agi viderunt et propter se milites evocatos plerique pecunias pretiosam  
 suppellectilem et litteras ad monasteria detulerunt. Pater Domini Chri-  
 stophori focant huc thesaurum suum attulit custodiendum quem  
 canem adductum esse filio persuaserunt, nec nisi unius atque alte-  
 rius sarcinis gravati fuimus quod omnia fere hic paterent. Igitur  
 feria secunda (quae erat 23 dies Septembris) omnes officinae clausae fue-  
 runt, praeludia ante horam non audiebantur sicut in summa affli-  
 ctione et dolore, dicuntur tormenta contra civitatem collocata fuisse,  
 sed non fuit ne malesanus quidem civis qui contra eos bombar-  
 dam exploderet aut canis latraret. Evocavit igitur Marchio mili-  
 tiae praefectus Magistratum urbis, et petiit duo millia Germano-  
 rum introduci, suos cives contineret tranquillos, se pariter milites  
 in officio retenturum, qui per portam Lovaniensem et aliam  
 vicinam ingressi sunt absque strepitu aut multo armorum  
 clangore illa die et nocte in menis haeserunt nec ultra progressi  
 sunt, donec hospitia sigillatim omnibus attributa fuere maxime  
 in hospitibus aut ibi vendebatur cervisia: cum audisset princeps  
 cives tam tranquille se gessisse et praesidium recepisse (sy sy  
 aiebat) itane itane, quasi praeter expectationem suam: vocabatur  
 ista expedicio a militibus la guerre du Giotte, bellum obuli.

Res ista multos male habuit multe mulieres pregnantes ob nimiam apprehensionem abortuum passae sunt vel mortuae. Imo pastor P. Gangevici mente notus fuit nec unquam pristinam valetudinem recuperavit: fuit Magistratus numerum et nomina abortivarum quae plurimae fuerunt, ut fidem superent, ad se deferri, et ira consularis tantum infortunium videbatur magis civibus imputare qui causam expeditionis praebuissent, nam Magistratus stabat a parte principis et, mi fallor, senatores erant, proprie qui denarium istum exigebant, a civibus non princeps. Multi tamen principi indignabantur et optimus fere quisque, qui tantam hostilitatem ostendisset, erga suos subditos Hollandi Antwerpiae avidè expectabant quo tandem

\* Tama tace, res devenit, et audito quod Bruxellenses praesidium recepissent, subit leges et vela dederunt, reversuri ad suos et irridebant principem quod freno morum suum nidum fadasset, imo et ipsi improperaverunt, dum Candid. S.P.D.R. cellarius Peckius ad eos ivisset sub finem Induciarum ut, eos ad pristinum obsequium revocaret, et quoniam vi non poterat, studuerat toto tempore Induciarum summam illis clementiam et benevolentiam ostendere et nunc bonus princeps reliquit suspiter suum brevium cadere qui pro multa pecunia voluisset factum redemisse; nihil quidem unquam crudelè perpetratus est, ut dicitur in panegerica exequiarum ejus sed nec populus praebuit occasionem: debuit ostendere se hominem fuisse, et ut populus addiscat durius regimen sufferre qui etiam parum insolens erat, ut quidam convivium inter se celebrarent quasi triumphantes, et certum est, multa hic committi scelera ob quae Deus et alii signis se ostendit iratum et ista permisisse.

Ista nostro tempore et polam gesta sunt: non potuimus quae vidimus et audivimus non loqui ad aliorum majorem

cautionem, quamvis in chronicis post calendaria suppressi fuisse  
sint, non deerunt alii auctores, qui de ea re scribent quorum  
unus sic ait: In comitiis statuum si propter suffragiorum varie-  
tatem proposita principis petitio non admittatur, repulsum prin-  
ceps aequo fere animo, nec unquam Albertus p. m. notam mi-  
griorem contraxit quam anno 1619 obsequium Bruxellensem mo-  
liendo ob teruncium in singula cervisia pocula sibi dene-  
gotum. Cui minus ista placebant poterit has duas paginas  
sibi invicem conglutinare.

Hoc anno fabrica domus non accepit notabile incrementum,  
carpentarii perfecerunt interiora cellae notatae littera D quam  
P. Joannes L'Apostole inhabitare cepit in mediaestate, nec  
non sequentis signatae littera F quam ego Fr. Petrus inutilis  
monachus incolere cepi altera S. Brunonis, et P. Procurator qui  
hactenus extra ambitum habitaverat cellam litterae B quam  
reliqueram post, incolatum sex annorum circiter curavit  
pro se restaurari.

Piscinae ad lavandum manus in omnibus cellis religio-  
rum factae sunt, et anthlia in area anteriori prope tra-  
xatorium ex puteo qui erat in medio areae qui nunc re-  
pletus est, et anthlia alio translata.

Circa festum S. Michaelis venit ad hanc domum V. P. Va-  
lerius Ruth, Prior domus d' Auray et quondam nanctarum  
ex extrema Britannia in regno Franciae natione Flander  
et Antuerpensis quo properabat ad invisendum amicos  
suos et ut ab eis aliquid obtineret pro domo sua: et  
dum ab eo peteretur cur in hac provincia Ordinem non  
fuisset, ingressus respondebat se dum Parisiis egisse dum

proprium conceperat, et ad domum d'Auray fuisse demissum quin et edificationis gratia adjiciebat, hoc verbum notata dignum extra patriam salus: quae semper illi obligit quoadusque eam ingressus est, nam revertendo domum in via obiit et habuit Missam de Domina in provincia Francie.

Habuiimus (si bene recorder) ex ipsis amicis unam fenestram in magno ambitu quae forte est D. Cornelii Ghol.

Et tempore obsidionis Bruxellensis circa 22 Septembris obiit Reverendus et nobilis D. Joannes Baptista Musart. P. R. E. Protonotarius D. Van Culte Gloze qui multa legavit Patribus Societatis a quibus etiam honorifice elatus est, feretrum propriis humeris sublevantibus, et in aegritudine sua matri suae dedit in mandatis ut solveret fenestram quam promiserat in ambitu nostro.

Hoc anno festum S. P. N. Brunonis incidit in dominicam propterea nostri excitati fuerunt ad festum celebrius peragendum dum sperarent majorem frequentiam secularium, doctor medicus Halus qui hanc domum frequentabat rogarat. Nuntium apostolicum num placeret officium perageri, quod ipse primo gratanter amoverat, sed postea cum nostri non accederent in propria persona excusavit super tribulatione et hostilitate civitatis, primum hoc anno expositum fuit V. Sacramentum in altari quod remansit usque ad finitas vesperas et delatum fuit in supplicatione et hostilitate ad minus decem a secularibus deferbantur.

D. Nicolaus  
Guisman.

In octavis S. Brunonis cantavit primitias suas D. Nicolaus Guisman-Bruxellensis qui et sacerdotalem hebdomadam tenuit: mater ejus liberaliter et laute conventum tractavit. Quidam illi carmen cecinit, et chronicon istud dedit:

Chabls nos ex adipe frVMent!

17 Octobris ad pulsum meridianum spiritum Deo reddidit Magister Carolus Latomus filius camentarii nostri Magistri Andree, postquam diu cum morbis conflictatus fuisset, quibus non obstantibus operi insistebat. atque sedulam operam navavit in fenestris hujus ambitus ceterisque edificiis perficiendis octo circiter annis cujus anima in pace quiescat.

18 Octobris in festo S. Lucæ R<sup>mus</sup> D. Nicolaus Lousius episcopus Sylveducensis in templo nostro privatam Missam celebravit et post Lectam conventualibus devote benedixit.

19 ejusdem mensis funestus casus accidit in civitate; nam sub finem secundi Nocturni audivimus pulsari pro incendio extinguendo et mox vidimus e cœdilibus nostris aerem ipsum flamma istius incendi maximi accensum. Cumque D. Procurator intellexisset infortunium istud pauperibus Clarissis accidisse bona venia P. Pioris una cum laicis eo se contulit quorū pene tota civitas confluerat, milites vero præsidiarii cursu celerissimo velut lymphatici homines portas suas repetierunt quin et primates evocati fuerant Marchio scilicet Spinola, Dux Arschotanus et alii ne tumultus fieret in populo, et Marchio mirabatur nostros etiam ibi videre, prout, fr. Ludovicus qui Hispanicam linguam calet, ex ore ipsius audivit, fr. Joannes Donatus in magno periculo fuit ne cum aliis in ignem caderet. In eo perire tres Honiales quarum senior vocabatur Maria Van Plytterswyck amita D. Procuratoris et D. Sacristæ a quinque annis jubilantia in Ordine quæ tardior fuit ad exeundum domo cum aliis quæ conveniant in horto et reperta est cecidisse super brachium quod

cum veste non erat adhuc combusta, altera, ni fallor, erat inclusa, tertia fuit fumo suffocata in campanili si recte intellexi. Quae duae annum trigesimum superabant in Ordine, et sicut in vita ferventi spiritu Deo servierant, ita et in morte corpora obtulerunt in holocaustum Domino: soror Maria à Blyttersmyck paucis diebus cum sermo incidisset de presidariis militibus tranquille in civitatem admisisis dixit spiritu prophético sese non omne infortunium evasisse sed grandem cladem sibi imminere et se non nisi fato violento ex hac vita migraturam, quod Mater monasterii pluribus postea retulit, jam dudum intellexeramus Deum visionibus eam quandoque dignatam fuisse: incertum fuit unde incendium ortum habuerit, quidam dicebant ex carbonibus puidie allatis nec pene extinctis, constantior fama fuit ex sarmentis neglectis circa focum initium sumpsisse dum abessent in templo matutinas preces Deo persolventes; infirma quaedam lecto decubens sensit flammis monasterium fatiscere quæ ex terrore vires sumens properavit ad ecclesiam sorores evocare in auxilium, quæ frustra conatæ sunt sumpta aqua ex flumine incendium extinguere, prorumpentibus secularibus congregaverunt se in horto preces Deo fusuræ ut si juste pro peccatis suis punirentur propter gloriam nominis sui sanctuarium servaret, incolome et proximorum cedes sicut factum est, nulla extra limen domus pedem extulit, quaedam in choro remanserunt et pene fumo suffocabantur (sicut contigit ei quæ in turri erat et continuo campanam pulsabat) extractæ fuerunt per tabernaculum V. Sacramenti quod S. Clara earum fundatrix semper in summo honore habuit. Ut Dei beneficium melius mente perciperent, mo-

nasterium prima estate in solidum et melius quam antea restauratum fuit, nobilibus et civibus hujus civitatis in opus liberaliter res tribuentibus nec non etiam Prioribus Ordinis nostri, qui forte erant hospites quando venerunt huc pro elemosyna, sed Comitissa Parlaymontii Margareta de Gulding facile omnes superavit, quæ quindecim millia florenorum eis largita est.

4 Octobris in festo S. Francisci acciderat, et aliud incendium in domo praesidis Vanette ubi coquebantur panes pro militibus.

Ingravatum est bellum in Germania, Bohemi enim rebelles Ferdinandum legitimum regem suum juratum ac coronatum (quamvis etiam in imperatorem electum) per summam injuriam atque audaciam abdicant, libellis plurimis in facti defensionem divulgatis. Causa abdicationis potissima a jure electionis liberæ petita est, quod inascite sibi factiosi arrogare sunt conati, culpata item Comitiorum regni integritas in quibus Ferdinandus publice susceptus fuerat, regem itaque novum sibi querentes cum a Joanne Georgio Electore Saxonie et Maximiliano Bavarie Duce quibus regni coronam detulerant, rejecti essent, Fredericum V Comitem Palatinum Rheni die 27 Augusti Pragæ congregati sibi regem elegerunt et die 4 Novembris coronarunt.

Hoc ad arma utrimque fortiter ventum est, et tota pene Europa in partes tracta. Protestantes seu Evangelici (ut sese vulgo nuncupant) Germaniæ principes confederati (quos inter eminebant Joannes Fredericus Dux Wirtem-

berge, Mauritius Saxonianus Hassiae, christianus princeps Anhaltinus, joachimus Ernestus Marchio Anspacensis, et Georgius Fredericus Marchio Durlacensis) Palatini partibus sese adjunserunt.

Saxo et Bavarus in fide Caesari et imperio debita magno reipublicae christianae bono perstitērunt. Saxonem injuria propinqua, quae periculum stimulabat, quod vix<sup>er</sup>entibus ex Joanne Frederico per Carolum V Electoratus titulo privati stirpe progenitis Bavarum et alii per Germaniam Calviniani spem facissent recuperandae dignitatis. Albertus Belgarum princeps primo Carolum Buquium fortissimum belli ducem postea bis mille equites et peditum sex millia in Bohemiam misit. Nec defuere sororis suo Sigismundus Poloniae rex, et Cosmus magnus Etruriae Dux, quorum prior Cosacorum equitum millia quatuor opportune transmisit. Paulus V Pontifex magnam pecuniae vim ex Italiae decimis ecclesiasticis collectam suppeditavit.

Cumque bellum traheretur et rebellio, ut fieri solet, lapsu temporis incrementum sumeret, Philippus III rex catholicus ne periclitanti Ecclesiae aut genti suae deesse videretur praeter undecim armorum millia, quae in Austria aiebat, copiosissimum apud Belgas exercitum ad invadendum Palatinatum viresque hostium distrahendas conscribi jussit ut sequenti anno latius explicabimus.

13 Novembris advocatus et sex cives ex deputatis qui aliorum causam egerant apud principem sibi solum advertendum intellexerunt quod forte contumaciores fuissent, quae res novam Aristoteli occasionem ceteris civibus praebuit, a quibus ipsi exules animum non despondentes viaticum petierunt et honestam sus-

sentationem, quod enim causa hæc sustinerent.

Eodem die Ill<sup>mus</sup> Marchio Spinola cum Legato Hispaniarum de la Cueva venit ad nostrum monasterium Missam auditurus.

17 ejusdem mensis in festo S. Hugonis episcopi Lincolnensis Anseripie placide in Domino obdormivit R. P. Bernardus Pautusius Societatis Jesu presbyter et facundus ecclesiastes nec non poeta celeberrimus frater Prioris nostri D. Gisberti, qui eo se contulerat, et a quo in extremis enice petit participationem Ordinis sive paricularia suffragia post mortem, nam dum viveret fuit eidem Ordini addictus et aliquando comediam composuit de S. Brunone et passim carmina, illud de Vita Cartusiana subjicio:

Pallentem nuper rigidi Brunonis alumnum  
 Sic adit, mundum linquere certus odo  
 Hæde Pater quæ Cartusie sit regula vitæ  
 Quæ nox quæque dies; quid fugiant, quid agant:  
 Hæde quibus studiis hic vivitur. Ille facendo  
 Fugit et ingemuit, non potuit melius

Sum decumberet moriturus habebat, juxta se cartam et atramentum, ut versus quos concipiebat, cartæ mandaret, dixit amico se morbum contraxisse in festo S. Bartholomæi dum fractaret pro concione istud thema pellom pro pelle dabit homo pro anima sua, ut majori energia et fervore verba haberet ad populum hispidum cilicium induerat aerum dedit pellem et animam suam pro Deo. Et ne ingratisimus dabinus illi Epitaphium quod ei posuit Justus Ryequius Gandensis poeta quoque non minus celebris in cujus

Est tibi sunt dotes, virgo, quot sidera cæli.

Hunc versum Bernardus Pautusius 14 syllabarum milles bis et vicies mutavit, eisdem proorsus verbis sensu et metro servatis.

edibus habitari:

Pis Manibus

R. P. Bernardi Bauhusii poete et ecclesiastae clarissimi  
 Thal Apollinari Bernardi morte triumphans  
 Mors jaculi ostendans verbera certa mi:  
 Mors circum eximios Parnassi numina Moanes  
 Uel gemitu et lacrymis obrita vidit, ait:  
 Plangite Pierides, nam damnum haec tela dedere  
 Quod nulli poterunt restituere dies.

Eodem die fuit consecrata ecclesia Societatis Iesu Gandavi, si recte intellexi.

Circa idem tempus D. Petrus Saems professor domus Lyrae ad maiorem Cartusiam se contulit impetrata licentia a R. P. Ate, et viatico a parente suo, qui est dives et inclitus civis ac mercator Antuerpiensis qui et insuper promisit pecuniam pro honesta sustentatione filii sui quamdiu in Cartusia esset, commotus Zelo Ordinis adductus fuit ut ad primariam domum se conferret sed si velit verum fateri non tam discendi quam docendi studio, nam jam pro reformatione Ordinis librum componerat quem cum R. Patre volebat conferre, et existimabat R. Patrem sua opera et consilio usurum; sed quod Visitatores ei praedixerant evenit. Reverendus enim Pater D. Bruno nimis sibi sufficiens erat, quin e contra dedit illi duos praecipuos, unum qui doceret eum cantum, alterum qui instrueret in caerimoniis ut qui magister hic fuerat discipulus ibi esse cogeretur, mirum aliquem ibi non repertum qui ad utrumque docendum idoneus inventus fuerit: sic P. D. Saems

facile omnes pretensiones dereliquit non in opinione sua sustinenda pertinax (quod timebatur) facile moribus francicis se confirmavit ad quos ex se satis propensus oblitus simplicitatis provincie quam visitari curavit.

24. Novembris institutus est a P. Priore confessorius senioribus pretermisiss D. Vincentius Knibbe bonæ spei juvenis, moribus facilis et industrius, doctrina nullis presentibus inferior, hoc tempore formabat imagines B. Virginis ex ligno collisacuti ac depingebat in favorem Patrum Societatis qui formas concesserant, agnos Dei cantilla ornare noverat, sub finem anni recepit patrem suum senem et debilem, qui habitavit in hac domo sequanum, et cogebatur de die in cella retinere propter defunctum memorie et aliarum virium, equanimiter hoc ab omnibus ferebatur propter honorem quem debeamus parentibus, quod filio non erat nisi premitibile donec aliter fuit ei provisum.

Hoc anno Gabriel Bethlemus Transilvanie princeps Ottomanorum vasallus a Bohemis et Hungaris rebellibus evocatus Carnoniam Pannoniam et alia Hungarie oppida occupat. Regni item coronam hactenus in arce Pannoniensi ad servatam sibi vindicat.

Bucquovias Comes initio mensis Novembris mille circiter Hungaros qui Danubium transierant in prelio occidit reliquos bis mille fugatis.

Bruxellis pie moritur 6 Decembris R. P. Franciscus Casterus Mechliniensis Societatis Jesu summus theologus et sodalitates Deiparæ propagator. Cum Sacre Unctionis sacramento munitur nonagesimum Davidis prophete psalmum psalam recitari fecit, cujus singulorum versiculorum veritatem se expertum

fuisse asseverabat. Cum vero ventum esset ad ultimum psalmi versiculum: Longitudine dierum replebo eum, summo repletus gaudio. Et huius, inquit, singulari Dei munere promissionis compos sum factus, qui me sanum et vegetum ad octogesimum etiam octavum ætatis mee annum conservaverit. Ad clausulam vero, Et ostendam illi salutare meum, En, inquit, quod superest quodque magna mentis aviditate persector. Siquæ virtutibus plenus animam in manus Conditoris consignavit, cui sincere toto incolatus sui tempore famulatum præbuerat. anno 1619 circa nonam matutinam, Societati nomen dedit anno 1559. vixit igitur in ea 66 annos. Vide Auctuarium Kussii.

10 Decembris D. Claudius de Bic Baro de Ballançon Burgundus non minus fortitudine militari, quam pietate in Deum illustris dedit in manus Patris Sacristæ 120 florenos, quos ante promiserat pro candelabro æneæ majori ponendo ante summum altare; qui etiam in Hibernensibus fuit liberalis apud quos in septembri præterito professus est D. Fredericus Kogelhemius ipsius scriba, pro quo fecerat hic etiam instantiam ut reciperemus eum, sed quia erat monoculus et deformis in facie non annuimus petitioni ob frequentiam secularium qui ad hanc domum veniunt, quamvis ingenio valeret, et doctus haberetur, edidit immediate ante ingressum Ordinis quoddam Marianum Elogium latino-gallicum continens quinque psalmos qui incipiunt a litteris nominis (Maria) pro gratis agendis B. Virgini quod fuisset receptus in Ordinem. Sed postea gratiam professionis gratis illi datam non agnovit qui professionem revocare in dubium studuit, nec expectationi de se conceptæ respondit: sed istud proverbium de se in nobis com-

plerit Cavete a signatis: exemplo ipse quoque est ne in fa-  
vorem principum personas recipiamus, utinam P. Priori ea-  
dem constantia adhaereret qui hunc repudiavit et alterum  
quamvis divitem, sed fatentem non admisit ita ut hoc  
tempore pauciores essent postulantes bene apti.

16 Decembris circa horam secundam mane in vivis esse  
desiit Amplissimus D.D. Balthasar de Robiano Quorum Cel-  
situdinum summus Thesaurarius quarum res ea sollicitudine  
curavit ut suarum <sup>proprium</sup> pene oblitus videretur, nam spatio he-  
decim aut amplius annorum quo isto functus est officio (ad  
quod ultro accessit et quasi invitus susceperat) non domos aut  
palatia edificasse non dominia emisse invenitur quamvis homini  
ingenium et industria non desset, quin propter maximas ani-  
mi dotes sicut antea Antuerpiensibus civibus apud quos semel  
atque iterum consulatum gesserat. Sic spiritabilis aulæ im-  
primis carus erat et in summo honore habitus tunc ad eum  
graviora quoque negotia deferabantur, et post obitum Domini  
de Vendegies vix quispiam erat in aula majoris auctoritatis.  
Quamvis multitudine negotiorum obueretur nunquam ad-  
ventantibus durius respondebat, religiosos honore praevenie-  
bat hinc factum est ab S. Gisbertus Prior hujus domus se  
facile in ejus amicitiam insinuaverit, atque in negotiis suis  
ut postulationibus pro constructione cellarum apud Quas Cel-  
situdines praecipuum factorem expertus sit, et alii Priores  
Ordinis nostri maxime Patres Commissarii pro amortizatione  
bonorum nova domus prope Inaulas. Et honorifice de nostro  
Ordine loquebatur et stabilitatem offerbat qui nunquam  
indignisset reformatione, quem et alii principibus commo-

dabat signanter prefecto militie Marchioni Spinole, cui amicitia et familiaritate conjunctissimus erat in precipuis solemnitatibus anni Missae conventuali intererat, et nonnunquam nobiscum in cenaculo perfectionem sumebat, recreationes in vino et pastilibus saepius largitus est. D. Gerardum Eligii et fratrem Regidium Conversum ad hanc domum promovit, eisque vestes et necessaria suppeditavit. Et pro cella notata nunc [F] 600 florenos dedit, propter haec et alia existimo nos hoc tempore non habuisse majorem factorem et benefactorem praeter ipsum; unde P. Prior dignum duxit ejus exequias cum responsoriis celebrare habito consensu et consilio V. P. Vicarii qui forte per hos dies hic aderat, ad quas et filios (in nos etiam presentes quique duas in majore ambitu fenestras dederunt) invitavit 10 sequentis Januarii, loco Epitaphii subnectam eloquium quod illi adscripsit Puteranus.

Balthasari Bobiano

Equiti

Supremo Belgicae thesaurario  
 qua dignitate ea modestia  
 Viro in seneca aetate rerum auro:  
 qui gratus principi, utilis omnibus,

Sapientia dives  
 majores possidet <sup>quas quam</sup> ~~omnes~~ administrat  
 possidet animi administrat fortunae  
 possidet suas administrat publicas  
 sed si curam et industriam spectas  
 tanquam suas

Am magno, modesto felici Eriçius Putanus et magnum cultu,  
modestum affectu, felicem gaudio prosequitur.

29 Decembris P. Prior D. Joannem a Bitterswylch sacristam  
ab officio cantoris quod vitio gutturis sive rauedine repius  
laboraret, quod officium multos annos novem circiter exercuit,  
et pro eo instituit D. Judocum Ghindertalen adhuc subdiaconum  
cantorem, qui bonam et tubalem vocem habet, artemque  
canendi tenet et ab ipso magnum choro nostro provenit  
subsidiu, nisi quod alios altius parum canentes non pos-  
sit assequi. Unde D. Meldeman professor Cartusie dicebat  
si in Cartusia esset, perpetuo deberet silere, et hinc factum  
est ut unus chorus altero altius caneret sed tamen in Missa  
conventuali a multis confusionibus preservavit et chorum susti-  
nuit. D. Hubertus Tacompert hic hospes cum multum juvit  
in addiscendo cantu sicut et D. Imisman, qui sequenti  
mense in suo choro successor est creatus.

Eodem die Excell. Marchia cum legato regis Hispania-  
rum qui in ejus aedibus habitabat quique, nunc est Car-  
dinalis de la Cueva, Missam in nostra ecclesia audierunt.  
Eis non sunt ministrata pulvinaria quod forte non ute-  
rentur sed tamen honoris causa tam magnis principibus  
semper sunt offerenda, quia alias non viderentur nobis grati  
et accepti; postea desiderunt hanc ecclesiam frequentare multum  
qua de causa.

In festo S. Innocentium uxores exulum civium adiverunt  
principem nostram in aula petentes gratiam pro majori  
maritis suis quam impetraverunt citius a suis Relatudinibus

recordantibus forte in quale scelus Herodem precipitaverit. irrefrenata ira.

### De monte pietatis

Cum Ser<sup>mus</sup> Albertus Austriacus Belgii princeps initio sui principatus videret. populum usuris gravatum, ut illum quantum pro ratione temporis poterat sublevaret, primum constituit, ut publici usurarii qui 33 in centum exegerant, deinceps tantum 22 acciperent. In quem finem remisit eis pensionem aliquot millium aureorum, quam quotannis principibus Belgii nomine mulcta aut redigulis cujusdam solvere consueverant. De sideranti deinde adhuc magis subditos sublevare, suggestum est consilium de monte pietatis instituendo: et cum ad eam rem parum gratuiti subsidii ad manum esset, neque spes affulgeret aliquid consequendi, quod tanto operi etiam inchinando sufficeret, proposita fuit ea ratio, ut magna quaedam pecuniae summa ad censum acciperetur, cujus canonem Mons ex ea conflatus penderet ad ratam nummi 16, et a mutuatariis recuperaret. Post serium examen licitam hanc rationem consueverunt aliquot Belgii prelati, duo nempe archiepiscopi et sex episcopi, qui Mechliniae anno 1617 convenerant. Cumque vir industrius D. Wenceslaus Coberger architectus Ser<sup>mi</sup> principis formulam minutatim conceperet, qua domus idonea emi, instrui, et pecunia comparari atque administrari posset, ea a quibusdam prelati et theologis examinata in precipuis articulis (minutioribus quibusdam peritorum mercatorum iudicio relictis) tanquam reipublice utilis, pauperibus egentibus opportuna, et a pietate commenda-